
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I. 
             

Registro Generale N.  6  del   08/01/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  4  del   08/01/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Adesione alla Convenzione CONSIP 8 per la fornitura di gas-metano - affidamento alla
ESTRA ENERGIE S.R.L. -  CIG DERIVATO: 65295345E9  
 

IL CAPO SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  43  del  22  dicembre  2014 di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di
Capo Settore Programmazione e Finanza;

Dato atto  che,  ai  sensi  dell'articolo 80,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente
disposto;

Richiamato l'articolo 10 del d.lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

a) il comma 12, in base al quale  “nel  2015  gli  enti  di  cui  al  comma  1  adottano  gli  schemi di
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici,
anche  con  riguardo  alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato
secondo  lo  schema  vigente  nel  2014  svolge  funzione  autorizzatoria”,  fatto  salvo  quanto
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;

b) il  comma  16,  in  base  al  quale  “In  caso  di  esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 6 del 08/01/2016 - Pagina 1 di 4



nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma  1  applicano  la  relativa  disciplina  vigente  nel
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di  cui
all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal
principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”;

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014;

Richiamate:

· la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  6  agosto  2015,  si  approvava  il  Bilancio  di
Previsione  2015,  nel  rispetto delle  norme  contenute  negli  articoli  164,  165,  170,  172,  174,  175
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

· la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  176  del  14  ottobre  2014,  veniva  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.
267;

Premesso che il Comune di Città Sant'Angelo si avvale, per la fornitura di gas - metano da utilizzare per
riscaldamento degli edifici  e  servizi  comunali,  di  Società che  offrono le  migliori  condizioni  per l'Ente,
in relazione  alle  varie  tipologie  di  offerta,  affidandosi  quindi  alle  imprese  che  praticano  le  migliori
condizioni di mercato;

Considerato che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  statuito  dall'art.  2,  comma  594 e  seguenti  della
Legge  244/2007  (Legge  finanziaria  2008),  le  Pubbliche  Amministrazioni  debbono  predisporre
programmi triennali per il contenimento della spesa corrente per il  proprio funzionamento e  pertanto
si  prevede  di  effettuare  una  politica  di  contenimento  degli  oneri  inerenti  alla  fornitura  di  gas  e
metano per riscaldamento;

Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal
decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135
prevede  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (MePA)  ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328 del  D.P.R.  n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006,
come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012);

Dato atto che con precedente Determina n.  139/sf  del  29.01.2015,  questa Amministrazione  stabiliva di
aderire  alla  Convenzione  per  la  fornitura  di  gas  naturale  e  dei  servizi  connessi  per  le  Pubbliche
Amministrazioni – “Convenzione  Gas Naturale  7” – attivata in data 25/11/2015,  dalla Consip S.p.A.  con
la Società ESTRA ENERGIE S.r.l. ed affidava alla Soc. ESTRA ENERGIE S.r.l., con sede legale in Siena, Viale
Toselli  n.  9/A – P.  IVA 01219980529 la fornitura di  gas-metano  per  tutte  le  utenze  intestate  a  questo
Comune a decorrere dal primo Febbraio 2015 al 31 Gennaio 2016;

Vista  la  “Convenzione  Gas  Naturale  8”  per  la  fornitura  di  gas  naturale  e  dei  servizi  connessi  per  le
Pubbliche  Amministrazioni  –  lotto  5  –  attivata  in  data  16/11/2015,  dalla  Consip  S.p.A.  con  la  Società
ESTRA ENERGIE S.r.l. con sede legale in Siena, Viale Toselli n. 9/A – P. IVA 01219980529;

Ritenuto  di  dover  aderire  alla  suddetta  Convenzione  Consip  denominata  “Gas  Naturale  8”  per  la
fornitura di gas naturale e dei servizi connessi – Lotto 5 per mesi dodici a decorrere  dal  primo Febbraio
2016;

Rilevato che l'affidamento della fornitura in favore  della Società ESTRA ENERGIE S.r.l.  con sede  legale
in  Siena,  Viale  Toselli  n.  9/A  –  P.  IVA  01219980529,  è  giustificato  dal  fatto  che  la  stessa  è  risultata
aggiudicataria dell'attuale Convenzione CONSIP; 

dato atto CHE IL C.I.G. DERIVATO E' IL SEGUENTE:  65295345E9;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 6 del 08/01/2016 - Pagina 2 di 4



D E T E R M I N A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di  aderire  alla  Convenzione  Consip  per  la  fornitura  di  gas  naturale  e  dei  servizi  connessi
denominata “Gas  Naturale  8”  –  Lotto  5,  affidando  il  servizio  relativamente  a  tutte  le  utenze
comunali  opportunamente  elencate  in  appositi  moduli  previsti  dalla  modulistica  on  line  del
sito Consip S.p.A., alla ditta ESTRA ENERGIE S.r.l. con sede legale in Siena,  Viale  Toselli  n.  9/A –
P.  IVA  01219980529,  quale  aggiudicataria  del  bando  “Gas  Naturale  8”  indetto  dalla  Consip  e
della relativa Convenzione su citata;

3. di dare atto di aver effettuato l'O.D.A. presso il portale www.acquistinrete.it di Consip; 

4. di  proseguire  l'erogazione  di  gas  naturale  e  dei  servizi  connessi  da  parte  della  Società  ESTRA
ENERGIE S.r.l. per tutte le utenze comunali, aderendo alla nuova Convenzione  “Gas  Naturale  8” 
a partire dal primo Febbraio 2016 per dodici mesi;

5. di  provvedere  ad  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate con successivo atto separato;

6. di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  presunto  della  fornitura  di  gas  naturale  e  dei  servizi
connessi,  per  il  periodo  di  mesi  dodici  a  partire  dal  01/02/2016,  stimato  di  €  97.000,00,  sarà
impegnato con successivi atti;

7. di accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità tecnica del  presente  provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  “Trasparenza
Amministratiaa ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 6 del 08/01/2016 - Pagina 3 di 4

www.acquistinrete.it


Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I.

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

08/01/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Fabrizio NERONE)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 6 del 08/01/2016 - Pagina 4 di 4




